

Communiqué de presse

Gland/Zurich, le 14 mars 2024

Résultats de l'exercice 2023

Une excellente année 2023 avec un chiffre d'affaires net, un bénéfice avant impôts et des avoirs de clients à des niveaux record. La dynamique est positive en 2024.

Malgré un contexte difficile, Swissquote a enregistré des résultats plus solides que jamais avec un chiffre d'affaires net à CHF 531.4 millions, un bénéfice avant impôts à CHF 255.4 millions et des avoirs de clients atteignant CHF 58.0 milliards en 2023. Sur la période, Swissquote a diversifié ses sources de revenus non seulement en se développant au-delà des activités transactionnelles, mais aussi en améliorant ses revenus générés par la clientèle internationale en Europe, en Asie et au Moyen-Orient. Pour la première fois, les revenus non transactionnels (58 %) ont dépassé les revenus transactionnels (42 %), et la clientèle située à l'étranger a représenté une part du chiffre d'affaires net supérieure à celle des résidents suisses (51 % et 49 % respectivement). Pour l'avenir, Swissquote prévoit de poursuivre sa croissance en 2024 et confirme son objectif de bénéfice avant impôts pour 2025 (CHF 350 millions). Le Conseil d'administration propose un dividende de CHF 4.30 par action.

Croissance stimulée par la diversification des revenus

En 2023, le chiffre d'affaires net a atteint CHF 531.4 millions, gagnant 30.2 % par rapport à l'exercice précédent (CHF 408.0 millions). Cette évolution favorable est principalement le fruit d'une croissance continue des revenus d'intérêts nets (CHF 213.1 millions), du fait de la hausse des taux d'intérêt dans l'ensemble des grandes monnaies ainsi que de la résilience des dépôts de liquidités (15 % des avoirs totaux de la clientèle). Les revenus de commissions nets ont cédé 4.0 %, reflétant le ralentissement de l'activité des clients. Les revenus nets des crypto-actifs ont reculé de 31.9 %. De manière générale, la volatilité est restée faible sur le marché des crypto-actifs en 2023, en particulier durant les neuf premiers mois. La volatilité des crypto-actifs s'est améliorée durant la dernière partie de l'année, principalement stimulée par l'enthousiasme autour d'une amélioration des conditions en 2024. Les revenus nets issus de l'eForex se sont repliés de 2.7 % en 2023. Malgré une progression tant en actifs qu'en volumes par rapport à l'année dernière, la faible volatilité qui a dominé les marchés de change a pesé sur la rentabilité des volumes de l'eForex. Les revenus de négoce nets ont augmenté de 2.6 %, soutenus par le développement de nouveaux produits et services (p. ex. cartes de débit et paiements).

Amélioration de la marge bénéficiaire avant impôts à 48.1 %

Les charges totales ont augmenté de 26.0 % à CHF 270.9 millions, en raison surtout de la hausse de la masse salariale et des dépenses liées, ainsi que des autres charges d'exploitation. Au 31 décembre 2023, l'effectif total était en hausse de 78 personnes à 1,134 ETP (+7.4 %), principalement du fait d'embauches dans le domaine technologique et au niveau des sites à l'étranger. En 2023, le bénéfice avant impôts a progressé de 37.0 % avec un nouveau record à CHF 255.4 millions (CHF 186.4 millions). La marge bénéficiaire avant impôts a été portée à 48.1 % (45.7 %), tandis que le bénéfice net a atteint CHF 217.6 millions (CHF 157.4 millions) et que la marge bénéficiaire nette a augmenté à 41.0 % (38.6 %).

Les comptes de trading ont progressé de 7.2 % en 12 mois

Un total de 574'274 comptes clients a été atteint à la fin de 2023, soit un gain net de 35'328 comptes, ou 6.6 %. Le nombre de comptes de trading s'est accru de 7.2 % sur les 12 derniers mois, reflétant un intérêt intact de la clientèle pendant cette année de hausse des taux d'intérêt. La mise en œuvre de stratégies d'investissement plus accessibles comme « Invest Easy » a généré une croissance vigoureuse de 14.9 % des comptes d'épargne/Robo-advisory. Le nombre de comptes eForex actifs (les comptes eForex inactifs ne sont pas pris en compte) a reculé de 4.3 % mais les actifs eForex ont poursuivi leur croissance (+7.2 %).

Dans l'ensemble, les avoirs des clients ont progressé de 11.1 % à un plafond historique de CHF 58.0 milliards (CHF 52.2 milliards). Cette évolution positive découle d'afflux nets de nouveaux capitaux de CHF 5.0 milliards (CHF 7.7 milliards) et d'un impact de marché favorable. La vigueur du franc suisse a affecté à la fois les avoirs des clients et les afflux nets de nouveaux capitaux (convertis en CHF pour l'établissement des rapports).

Un ratio de distribution à 30 % grâce à de robustes fonds propres

Au 31 décembre 2023, le total du bilan s'élevait à CHF 10.0 milliards (CHF 10.2 milliards). Stimulé par la combinaison d'une solide rentabilité et d'une gestion du bilan prudente, le total des fonds propres a gagné 21.2 % à CHF 898.6 millions (CHF 741.1 millions). Le ratio de fonds propres a encore progressé à 25.1 % (24.8 %), bien au-delà de l'exigence réglementaire de 11.2 %. Dans ce contexte, le Conseil d'administration vise une politique de dividende stable. Le ratio de distribution aux actionnaires devrait s'élever de manière générale à 30 % du bénéfice net annoncé, soit CHF 4.30 par action (+95 %) pour 2023.

Renforcement de la présence internationale

Swissquote annonce l'acquisition d'Optimatrade Investment Partners (Pty) Ltd. Cette société sud-africaine, domiciliée au Cap et régulée localement en tant que prestataire de services financiers, joue un rôle d'apporteur d'affaires pour Swissquote depuis plus de dix ans. En 2023, les charges de commissions liées encourues par Swissquote ont représenté environ 0.4 % du chiffre d'affaires net. Cette transaction permettra des synergies naturelles, en particulier lorsque la société sera renommée. Le fondateur et CEO actuel d'Optimatrade, un ressortissant suisse vivant en Afrique du Sud, conservera sa fonction au sein de l'entreprise. La transaction a été finalisée le 1^{er} mars 2024. Les parties ont convenu de ne pas divulguer le prix de vente.

L'application Yuh proche des 200'000 clients

En 2023, l'application financière pour smartphone Yuh, une coentreprise de Swissquote à 50 %, est parvenue à passer de 106'853 à 193'175 comptes (+80.8 %) et à développer les avoirs de ses clients de CHF 0.6 milliard à CHF 1.4 milliard (+141.9 %). En 2023, Yuh réduisait encore le bénéfice net avant impôts de –CHF 5.0 millions (–CHF 6.7 millions).

En 2024, sa contribution devrait rester négative mais dans une moindre mesure. Début 2024, le nombre de comptes Yuh a dépassé les 200'000.

Nouvelles améliorations dans la publication non financière

Swissquote annonce de nouvelles améliorations dans la publication non financière, avec de nouvelles informations relatives au climat selon le cadre proposé par la Task Force on Climate-related Financial Disclosures (TCFD), ainsi qu'un champ d'application plus étendu pour l'assurance externe. En 2023, Swissquote a pu améliorer sa notation ESG déterminée par Sustainalytics, d'un risque moyen à faible, confirmant ainsi la mise en œuvre réussie de divers efforts dans ce domaine. Lors de l'Assemblée générale de cette année, les actionnaires voteront pour la première fois sur le rapport de durabilité, qui constitue le rapport sur les questions non financières désormais exigé par le Code suisse des obligations.

Projections pour 2024 et perspectives 2025

Pour 2024, Swissquote vise un chiffre d'affaires net de CHF 595 millions et un bénéfice avant impôts de CHF 300 millions. Pour l'avenir, les revenus d'intérêts devraient être affectés par de potentielles baisses de taux mais Swissquote prévoit de bénéficier d'une certaine protection grâce à un bilan combinant de multiples devises. Les revenus d'intérêts nets devraient progresser par rapport à 2023. Dans le même temps, un regain d'optimisme dans le négoce a été relevé au dernier trimestre 2023, principalement inspiré par des signes de ralentissement de l'inflation et par l'espoir que les taux d'intérêt ont atteint leur sommet.

Approchant ses objectifs à moyen terme fixés pour 2025, Swissquote confirme qu'un bénéfice avant impôts de CHF 350 millions demeure l'objectif principal, qui devrait être atteint avec une marge bénéficiaire avant impôts supérieure à 50 %.

L'intégralité du **Rapport annuel 2023** est disponible à l'adresse :

<https://www.swissquote.com/fr/group/investor-relations/financial-reports>

Swissquote – The Swiss Leader in Online Banking

Leader suisse de la banque en ligne, Swissquote permet de trader plus de trois millions de produits financiers sur ses plateformes innovantes. Au nombre de ses compétences clés figurent le trading boursier international, le trading et la conservation de crypto-actifs et le trading Forex – sans oublier ses activités sur le marché des cartes de paiement et des hypothèques. Fin décembre 2023, Swissquote détenait plus de 58 milliards de francs suisses d'avoirs de clients, confiés par plus de 570'000 comptes privés et institutionnels. Outre son siège établi à Gland en Suisse, Swissquote dispose de bureaux à Zurich, à Luxembourg, à Londres, à Malte, à Bucarest, à Chypre, à Dubaï, à Singapour et à Hong Kong. Swissquote possède une licence bancaire suisse (FINMA) et une licence bancaire luxembourgeoise (CSSF). La société mère, Swissquote Group Holding SA, est cotée à la SIX Swiss Exchange (symbole : SQN). Par ailleurs, Swissquote Group et PostFinance détiennent chacun une participation de 50 % de l'application fintech Yuh SA.

Pour plus d'informations

Nadja Keller, Assistant to CEO / Media Relations Manager

Téléphone +41 44 825 88 01, mediarelations@swissquote.ch

Agenda 2024 Événements d'entreprise

08.05.2024 Assemblée générale (Zurich)

13.08.2024 Présentation des résultats pour le premier semestre 2024

Agenda 2024 Événements relatifs aux relations avec les investisseurs

20.03.2024 Kepler Cheuvreux 25^{ème} Swiss Seminar (Zurich)

15.05.2024 UBS Pan European Small and Mid-Cap Conference (Londres)

12.06.2024 Stifel Swiss Equities Conference (Interlaken)

in CHF thousand, except where specified	12 months ended 31 December				Comparison with previous half year			
	2023	2022	Change	Change in %	H2-2023	H1-2023	Change	Change in %
Net fee & commission income (excl. crypto.)	142,874.3	148,887.9	(6,013.6)	-4.0%	69,139.6	73,734.8	(4,595.2)	-6.2%
Net crypto assets income	18,867.0	27,695.1	(8,828.1)	-31.9%	11,382.0	7,484.9	3,897.1	52.1%
Interest income, net	213,060.6	73,470.0	139,590.6	190.0%	110,361.5	102,699.1	7,662.4	7.5%
eForex income, net	101,090.8	103,919.3	(2,828.5)	-2.7%	46,160.5	54,930.3	(8,769.8)	-16.0%
Trading income, net ¹	55,462.6	54,070.6	1,392.0	2.6%	28,731.2	26,731.4	1,999.8	7.5%
Net revenues	531,355.3	408,042.9	123,312.4	30.2%	265,774.8	265,580.5	194.3	0.1%
Payroll & related expenses	(136,665.2)	(103,128.0)	33,537.2	32.5%	(68,639.2)	(68,026.0)	613.2	0.9%
Other operating expenses	(66,929.0)	(52,046.0)	14,883.0	28.6%	(31,259.4)	(35,669.6)	(4,410.2)	-12.4%
Depreciation	(37,989.0)	(32,767.4)	5,221.6	15.9%	(19,475.3)	(18,513.7)	961.6	5.2%
Marketing expenses	(29,353.2)	(27,015.3)	2,337.9	8.7%	(13,187.8)	(16,165.4)	(2,977.6)	-18.4%
Expenses	(270,936.4)	(214,956.7)	55,979.7	26.0%	(132,561.7)	(138,374.7)	(5,813.0)	-4.2%
Net result from investment in joint venture	(4,981.5)	(6,699.2)	(1,717.7)	-25.6%	(2,642.8)	(2,338.6)	304.2	13.0%
Pre-tax profit	255,437.4	186,387.0	69,050.4	37.0%	130,570.3	124,867.2	5,703.1	4.6%
Income taxes	(37,807.1)	(28,993.4)	8,813.7	30.4%	(19,468.1)	(18,339.0)	1,129.1	6.2%
Net profit	217,630.3	157,393.6	60,236.7	38.3%	111,102.2	106,528.2	4,574.0	4.3%
Pre-tax profit margin	48.1%	45.7%			49.1%	47.0%		
Net profit margin	41.0%	38.6%			41.8%	40.1%		

¹ Net trading income as per consolidated financial statements 2023 of CHF 156.1 million should be incremented by credit loss release of CHF 0.5 million (that is presented separately in the consolidated financial statements). The resulting balance is presented here in two separate items: eForex income and Trading income (including credit loss release / expense).

	31.12.2023	31.12.2022	Change	Change in %	31.12.2023	30.06.2023	Change	Change in %
Swissquote								
Trading accounts	501,290	467,589	33,701	7.2%	501,290	485,875	15,415	3.2%
Robo-Advisory / Saving accounts	27,936	24,306	3,630	14.9%	27,936	24,304	3,632	14.9%
eForex accounts	45,048	47,051	(2,003)	-4.3%	45,048	45,087	(39)	-0.1%
Total number of accounts (units)	574,274	538,946	35,328	6.6%	574,274	555,266	19,008	3.4%
Trading assets	56,899.6	51,094.3	5,805.3	11.4%	56,899.6	55,756.8	1,142.8	2.0%
Robo-Advisory / Saving assets	611.4	634.9	(23.5)	-3.7%	611.4	616.7	(5.3)	-0.9%
eForex assets	492.9	459.8	33.1	7.2%	492.9	506.2	(13.3)	-2.6%
Total client assets (CHF m)	58,003.9	52,189.0	5,814.9	11.1%	58,003.9	56,879.7	1,124.2	2.0%
Net new money (CHF m)	4,963.3	7,748.2	(2,784.9)	-35.9%	1,965.6	2,997.7	(1,032.1)	-34.4%
Transactions (units)	4,637,578	5,421,874	(784,296)	-14.5%	2,329,462	2,308,116	21,346.0	0.9%
Crypto volume (CHF m)	3,384.4	5,168.8	(1,784.4)	-34.5%	1,978.9	1,405.5	573.4	40.8%
eForex volume (USD bn)	1,473.6	1,399.6	74.0	5.3%	733.2	740.4	(7.2)	-1.0%
Total balance sheet (CHF m)	9,959.8	10,218.4	(258.6)	-2.5%	9,959.8	10,573.9	(614.1)	-5.8%
Total equity (CHF m)	898.6	741.1	157.5	21.3%	898.6	791.6	107.0	13.5%
Capital ratio (%)	25.1%	24.8%	0.3%	1.2%	25.1%	25.5%	-0.4%	-1.6%
Total headcounts / average headcounts (FTE)	1134 / 1095	1056 / 1004	78 / 1091	7.4% / 9.1%	1134 / 1122	1110 / 1083	24 / 39	2.2% / 3.6%
Yuh								
Accounts (units)	193,175	106,853	86,322	80.8%	193,175	149,067	44,108	29.6%
Client assets (CHF m)	1,382.7	571.7	811.1	141.9%	1,382.7	1,001.9	380.8	38.0%